27. 所得稅費用（續）

截至十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

當期所得稅

　－中國利得稅 30,772 14,103

　－其他 (181) 880

遞延所得稅（附註21）

　－有關源自及撥回暫時差異的遞延稅項 3,923 (826)

　－因中國稅率減少而產生的遞延稅項 (1,241) —

33,273 14,157

本集團除所得稅前利潤產生的稅項與採用本集團公司適用稅率將產生的理論金額差異如下：

截至十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

除所得稅前利潤 105,418 127,314

按適用稅率計算的稅項 36,061 37,405

若干附屬公司的優惠稅率及稅項減免 (23,974) (32,877)

註冊開曼群島零稅率下的虧損 27,785 3,670

毋須繳稅的收入 (12,189) (328)

不可扣稅開支 3,209 6,287

並無確認遞延所得稅的稅項虧損 983 —

重估遞延稅項－二零零八年核准的稅收優惠導致的稅率變動 (1,241) —

投資收入的預扣稅 3,000 —

其他 (361) —

所得稅費用 33,273 14,157

安 東 油 田 服 務 集 團
二 零 零 八 年 年 報

101

綜合財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

28. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃以本公司權益持有人應佔利潤除以年內已發行普通股的加權平均數計算。

截至十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年

本公司權益持有人應佔利潤（人民幣千元） 68,463 113,000

已發行普通股的加權平均數（千股）（附註） 2,092,488 1,572,894

每股基本盈利（以每股人民幣表示） 0.03 0.07

附註：

用於計算每股基本盈利的加權平均股數已就本公司註冊成立後發行1股股份、於本集團重組期內發行999,999

股股份及資本化發行1,546,250,000股普通股（均視為於截至二零零七年十二月三十一日止整個年度內已經發

行）的影響，作出追溯調整。

(b) 攤薄

每股攤薄盈利乃在假設所有攤薄潛在普通股已轉換情況下的經調整普通股加權平均數計算。於二零零八年十

二月三十一日，本公司的唯一攤薄因素為尚未行使購股權。為計算每股攤薄盈利，本公司假設尚未行使購股

權均已於購股權授出日期獲行使。同時，本公司乃根據尚未行使購股權所附帶認購權的貨幣價值進行計算，

以釐定可按公允價值（按本公司股份於二零零八年一月一日至二零零八年十二月三十一日止期間的平均市場

股價釐定）購入的股份數目，並自尚未行使購股權總數中扣減，以釐定視為無償發行的攤薄股份數目。

截至十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年

本公司權益持有人應佔利潤（人民幣千元） 68,463 113,000

已發行普通股的加權平均數（千股） 2,092,488 1,572,894

就假設購股權已轉換而作出的調整（千股） 13,760 9,064

就每股攤薄盈利的普通股加權平均數（千股） 2,106,248 1,581,958

每股攤薄盈利（以每股人民幣表示） 0.03 0.07

安 東 油 田 服 務 集 團
二 零 零 八 年 年 報

102

綜合財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

29. 股息

於二零零九年三月二十四日，董事建議從本公司股份溢價賬戶中撥付資金派發末期股息每股普通股人民幣0.02723

元，派息總額合共人民幣57,000,000元。該股息須經股東於下次股東週年大會上批准。此等財務報表並無反映此

應付股息。

30. 綜合現金流量表附註

將本年利潤調節為來自經營活動的現金流入淨額的調節表：

截至十二月三十一日止年度

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

本年利潤 72,145 113,157

調整：

物業、廠房及設備

　－折舊支出（附註23） 21,067 9,926

　－出售虧損╱（收益）淨額（附註23） 135 (262)

土地使用權及無形資產攤銷（附註23） 4,655 696

應收款項減值撥回（附註23） (4,058) (666)

購股權計劃支出（附註26） 35,403 10,756

以公允價值計量且其變動計入損益的

　金融資產公允價值虧損（附註24） 18,084 －

委托貸款和結構性存款投資收益（附註24） (3,490) －

分佔共同控制實體利潤 (1,351) (489)

㶅兌損失淨額（附註25） 50,538 2,867

利息收入（附註25） (18,015) (4,553)

銀行借款的利息費用（附註25） 4,497 8,104

所得稅費用 33,273 14,157

營運資金變動

存貨 (67,464) (56,012)

應收貿易賬款及應收票據 (121,580) (59,042)

預付款項及其他應收款項 (22,742) 4,475

應付貿易款項及應付票據 46,287 (2,853)

預提費用及其他應付款項 (9,959) (8,416)

經營活動的現金流入淨額 37,425 31,845

安 東 油 田 服 務 集 團
二 零 零 八 年 年 報

103

綜合財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

31. 承擔

(a) 資本承擔

於資產負債表日，與物業、廠房及設備及共同控制實體的投資有關但尚未於資產負債表內撥備的資本承擔如

下：

於十二月三十一日

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

已訂約但未撥備

　－物業、廠房及設備 1,407 4,722

　－於共同控制實體的投資 — 16,380

1,407 21,102

(b) 經營租賃承擔－本集團為承租人：

根據不可撤銷經營租賃協議，本集團租用若干辦公室及倉庫。不可撤銷經營租賃項下的未來最低租賃付款的

承擔如下：

於十二月三十一日

二零零八年 二零零七年

人民幣千元 人民幣千元

1年以內 7,697 6,820

1至2年 5,189 5,236

2至3年 5,467 5,189

3至4年 3,940 5,467

4至5年 611 3,940

5年以上 — 611

22,904 27,263

安 東 油 田 服 務 集 團
二 零 零 八 年 年 報

104

綜合財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

32. 企業合併

(a) 於二零零八年收購吉林東新

於二零零八年三月十三日，本集團完成向獨立第三方收購吉林東新的100%權益。代價為人民幣36,711,000

元。

因此項收購而產生的收購資產淨值、商譽及相關現金流量如下：

人民幣千元

收購代價

　已付現金 27,414

　計入其他應付款項 9,297

36,711

收購資產淨值的公允價值 (10,386)

商譽 26,325

被收購方

的賬面值 公允價值

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計）

物業、廠房及設備 481 400

存貨 445 607

應收貿易賬款及應收票據 8,584 8,584

預付款項及其他應收款項 5,103 5,103

現金及銀行結餘 1,166 1,166

應付貿易賬款 (177) (177)

預提費用及其他應付款項 (5,297) (5,297)

被收購方權益持有人應佔資產淨值 10,305 10,386

所收購資產淨值 (100%) 10,386

以現金支付的收購代價 27,414

所收購附屬公司的現金及現金等價物 (1,166)

收購產生的現金流出 26,248

自二零零八年三月十三日起至二零零八年十二月三十一日止期間，所收購業務為本集團帶來收入人民幣

30,602,000元及純利人民幣7,467,000元。倘若收購事項於二零零八年一月一日已經發生，則所收購的業務

於年內向本集團貢獻予本集團抵銷前未經審核收入及未經審核溢利分別為人民幣30,602,000元及人民幣

4,767,000元。

安 東 油 田 服 務 集 團
二 零 零 八 年 年 報

105

綜合財務報表附註
截至二零零八年十二月三十一日止年度

32. 企業合併（續）

(b) 於二零零八年收購山東普瑞思德

於二零零八年九月十六日，本集團以現金代價人民幣160,000,000元向獨立第三方收購山東普瑞思德70%權

益。山東普瑞思德於二零零八年九月二日註冊成立。

人民幣千元

收購代價

　已付現金 109,350

　計入其他應付款項 50,650

160,000

收購資產淨值的公允價值 (27,514)

商譽 132,486

被收購方

的賬面值 公允價值

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計）

物業、廠房及設備 17,161 17,161

土地使用權 11,512 11,512

存貨 13,432 13,432